SJtj)

JUNTA DE FREGUESLk DE MACHtCO
eIiodeMachco

Ata 27 - 2021/2025

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO REALIZADA

EM 03 DE OUTUBRO DE 2022

MANDATO 2021/2025

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, pelas

dezanove horas, no salão nobre da Junta de Freguesia de Machico, sita à

Travessa do Mercado, n.° 13, desta cidade de Machico, reuniram os

membros deste órgão autárquico, em reunião ordinária, sob a presidência

do Presidente Alberto Manuel Nunes de Ohm, tendo comparecido os

seguintes elementos: Presidente, Alberto Manuel Nunes de Ohm,

Secretário, Ana Paula Reis Spínola, Tesoureiro, Maria Irene Torra

Freitas Catanho Viveiros, e os Vogais, Renato Luís Viveiros Rodrigues

Gouveia e Pedro David Viríssimo Viveiros. -----------------------------------

Ordem de Trabalhos:-----------------------------------------------------

Ponto um - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;----------

Ponto dois - Proposta de Alterações orçamentais da despesa de

2022, número dez; -------------------------------------------------------------------

Ponto três - Proposta de Alterações ao Plano das atividades mais

relevantes da gestão autárquica de 2022, número dez.--------------------------

Ponto quatro - Proposta de Modificação ao Orçamento da despesa,

número dez - Alteração ao Orçamento da Despesa, número nove. -----------

Ponto cinco - Proposta de Alteração ao Plano das atividades,

número dez - Alteração ao Orçamento do Plano, número sete. ---------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: w ww.jtn,achico.ijt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
120

1

e
fç,,tj)

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
ccncekbMom

Ponto seis - Expediente Geral/Informações/Deliberações.------------

Ponto sete - Faturas / Atestados! Certificação de Fotocópias--------

Estando todos os elementos presentes, o Presidente deu início à

reunião, passando de imediato à ordem de trabalhos. ---------------------------

Primeiro ponto da ordem do dia----------------------------------------

Leitura e aprovação da ata da reunião anterior--------------------------

De acordo com o primeiro ponto da ordem de trabalhos, a secretária

da Freguesia procedeu à leitura da ata da reunião anterior, a qual foi

aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------

Segundo ponto da ordem do dia----------------------------------------

Proposta de Alterações orçamentais da despesa de 2022; -------------

Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a décima

proposta de Alterações orçamentais da despesa de 2022.-----------------------

Terceiro ponto da ordem do dia ---------------------------------------

Proposta de Alterações ao Plano das atividades mais relevantes da

gestão autárquica de 2022, número dez. ------------------------------------------

Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a décima

Proposta de Alterações ao Plano das atividades mais relevantes da gestão

autárquica de 2022. ----------------------------------------------------

Quarto ponto da ordem do dia -----------------------------------------

Proposta de Modificação ao Orçamento da despesa, número dez -

Alteração ao Orçamento da Despesa, número nove. ----------------------------

Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a décima

Proposta de Modificação ao Orçamento da despesa - Alteração ao

Orçamento da Despesa, número nove. --------------------------------------------
Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico

Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: w %.if-n1achico.flt - E-mail: secretaria jf-machico.pt
Contribuinte n.° 511269706

121

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
eliodeMod*o

Quinto ponto da ordem do dia

-- Proposta de Alteração ao Plano das atividades, número dez -

Alteração ao Orçamento do Plano, número sete. ---------------------------

Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a décima

Proposta de Alteração ao Plano das atividades - Alteração ao Orçamento do

Plano, número sete. -------------------------------------------------------------

Sexto ponto da ordem do dia --------------------------------------

Expediente Geral/Informações/Deliberações.-------------------

O presidente informou que se realizaram os seguintes trabalhos:

conclusão do melhoramento da Vereda do Salamão, a fim de possibilitar a

passagem de uma cadeira de rodas; limpeza da Vereda da Azinhaga;

limpeza da Vereda da Levada do Desembarcadouro, nos troços

compreendidos entre o Escondidinho e o Sítio da Graça; limpeza da Vereda

da Laja; início da colocação de varanda na Vereda do Salamão; limpeza da

Vereda da Terra D. João e de um troço entre a Vereda da Terra D. João e o

Lombo da Roçada; limpeza da Vereda dos Vicentes e do Caminho da

Serragem; e colocação de varandim no Caminho da Pedreira. ----------------

O vogal Pedro Viveiros informou que no decorrer dos trabalhos de

construção de um varandim no Caminho da Pedreira, foi furtado, no

passado dia vinte e um de Setembro, um gerador elétrico desta junta, tendo

sido apresentada queixa na Polícia de Segurança Pública, tendo ficado

inscrito com o registo NPP43 1045/2022, NTPC36O/22.2PASCR.-------------

Devido à importância desta geradora para os trabalhos que estão a

ser realizados por esta junta, foi deliberado adquirir um equipamento novo.

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13-9200-097 Machico
Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: ww s .itniachieo.nt - E-mail: secretaria jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
122

ri
JUNTA DE FREGUESL DE MACHICO

Conceliode Medico

Adquiriu-se à Empresa "Ferragens Vieira", pelo valor de novecentos euros

e oitenta e dois cêntimos mais IVA.-----------------------------------------------

Foi deliberado adquirir também um martelo multifuncional, à

mesma empresa, no valor de quinhentos e quarenta e oito euros e trinta e

seis cêntimos, acrescidos de IVA. -------------------------------------------------

Foi deliberado realizar a sessão de abertura do ano letivo da

Universidade Sénior de Machico no próximo dia dez de outubro, onde

serão convidados três oradores, após a sessão, será oferecido um lanche a

todos os presentes, na sala de atividades culturais da Junta de freguesia de

Machico.--------------------------------------------------------------------------

Foi recebido um pedido do Grupo de Teatro de Machico para apoio

no Festival de Teatro de Machico. Decidiu-se oferecer os troféus aos

grupos participantes. O documento encontra-se em anexo a esta ata com o

registo de entrada número 1297, de 03-10-2022. --------------------------------

Foi pedido um orçamento à empresa "Telobrindes" para a

elaboração de t-shirts destinadas aos alunos e formadores da Universidade

Sénior. Foi deliberado aceitar o orçamento da referida empresa para a

realização de noventa e sete t-shirts, no valor de quatrocentos e vinte e um

euros e noventa e cinco cêntimos, acrescido de IVA.---------------------------

Sétimo ponto da ordem do dia -----------------------------------------

Faturas! Atestados! Certificação de Fotocópias. --------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o pagamento de todas as

faturas/recibos, dos próximos quinze (15) dias, que entrarem na Secretaria

da Junta de Freguesia. ---------------------------------------------------------------

Junta de Freguesia de Machico-Trav essa do Mercado, n.° 13-9200-097 Niachico
Tim. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: w ww.i Iiiiachico.nt - E-mail: secretaria@jf-inachico.pt

Contribuinte n.° 511269706
123

a

-Zt i»

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
ccmelmModi

Aprovado, por unanimidade, autorizar o Presidente da Junta de

Freguesia, ou o membro do Órgão Executivo que legalmente o substituía, a

passar os atestados ou os documentos solicitados pelos utentes, nos

próximos quinze (15) dias, e constantes do livro de registo de atestados.

-- ATA EM MINUTA----------------

Nos termos do n.° 3, do artigo 92.°, da Lei n.° 169/99, de 18 de

setembro, na redação e sistematização dada pela Lei n.° 5-A/2002, de 11 de

janeiro, foi solicitado a elaboração da ata em minuta, para surtir efeitos

imediatos, a qual foi aceite por unanimidade, tendo sido elaborada, lida e

aprovada, por unanimidade. --------------------------------------------------------

Eram cerca das vinte horas e trinta minutos quando, por ter-se

esgotado a ordem de trabalhos e nada mais haver a tratar, o Senhor

Presidente da Junta deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a

presente ata que, depois de lida, apreciada e aprovada, vai assinada pelo

Presidente, Alberto Manuel Nunes de Ohm, e pela Secretária, Ana Paula

Reis Spínola.--------------------------------------------------------------------------

Presidente: Alberto Manueunes de Ohm---------------------------

'__ Á____

Secretário: Ana Paula Reis Spínola ------------------------------------

?

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
TIm. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: w .jfmacIiico.rt - E-mail: secretaria jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
124